scribere ; el similiter anniversaria per-

petua per capiluli carlam quibusdam

personis per lolum Ordinem concessa,

et quae in sua domo debenlur recenter

moriuis , debet vicarius in calendario

domus describere.

XII. In domibus monachorum nullus

sii vicarius, procuralor aut sacrista, nisi

sii ipsius domus professus, sine speciali

licenlià capituli generalis vel reverendi

palris, vel, in casu imminenlis necessi-

lalis, visiialoris provinciae, qui, si super
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Caput V!.

Oe prvcur

(ore.

hoc. licenliam dederit, in lune sequcnti

cai-iliilu ralilkari debebil: alias ullerius

non valebit.

XIII. Priore et vicario absenlib\is, ubi-

qiie in convenUi antiquior {a) praesidet

ci omnia facil, qnae ad vicarinm absenle

priore spedare diximus; iiniis lamcn lan-

tiim designeUir monachus sub nomine et

officio anliquioris in quolibel convenlu :

porro nulius criminosus, vel in disciplina

generali posilus, exercere polest officium

anliquioris, nec hospes similiter, nisi ex

speciali concessione. Qnandocumque au-

tem ille, qui antiquior esl professione,

iudicio prioris non erit idoneus ad exer-

cendum officium anliquioris, poterli prior

alium idoneum instiluere.

XIV. Priore et vicario absentibus , si

antiquior sit de choro sinistro, transit

ad dextrum prò incboando Te Deiim
,

et postea ad sedem redit.

1. Gonversis et famulis domus prae-

''ficilur a priore unus e monachis diligens

procuratore), sic eum volumus appel-

lari, qui,quamvis exemploMartliae, cnins

suscejiit officium, circa multa sollicitari

ac turbari habeat , silenliuin tamcn et

quietem cellae non penilus abiicere aul

abhorrere debet, sed polius, quantum do-

mus negocia patiuntur, quasi ad tutis-

a) Unus tantum dexignalur monachus sub

nomine el oflicio anliquioris, nec de aniiquis in

slatulis nulla fit menlio. Unde cavendum est

ne alicubi senioribus quibusdam monachis tìlu-

lus antiqiMis alti ibualur aut pe-rniiltatur , sive

aliipia licenlia aut privilef-ium concedatur, cum

oumes monachi unum ccmventum efficiuut , el

omnes aequales esse debeanllum in observantiis

singularibus, tum in celeris, ut per slalula salis

exprimitur.

*) Ofdinatio anni mdclxxix « In omnibus,

ubi sunt plures procuraiores ,
quod in slatulis

de uno dicilur, de singulis inlelligilur, el quis-

qne in obedienlià a priore sibi commissà sua

munia exercet cii ca res et personas, prout cap. vi

sccuu'lae partis slatuloruin exprimitur, sub im-

mediali du-ectione prinris ».
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simum et quietissimiim portus sinum ad

cellam sempcr reciirrit, ut legende, o-

rando, meditando, el lurbulentos animi

sui motus ex rerum exteriorum cura

vel disposilione surgenles sedare, et in

arcanis sui pectoris aliquid salubre, quod

fratribus sibi commissis in capitiilo do-

mus inftrioris suaviter et sapienter eni-

ctet, possit recondere, qui tanto frequen-

tioribus monitionibiis indigeni, quanto

minus litleras norunl.

II. Procuralor, si est sacerdos, hcbdo-

madam sacerdotii facil in ordine suo, si-

cut et celeri monachi, incensum sacerdoti

semper ministrai quolies adolendum est,

et in Laudibiis quando cantatur psalmiis

Laudate Dominnm de caclis, ad vespcras

aulem cum dicilur ulliinus psalmus, tradii

cuppam thuribuli ad ostium chori coqui-

nario vel eius adiutori, ibidem illud re-

ceptnrus cum incipitur ultimus versus

hymni. In missà vero posi epislolam tra-

ditur eadem cuppa, et ante evangelium

recipitiu'. Aquam benediclam feri diebus

dominicis ad gradiim altaris. Quando

vero bencdicuntur candelae,cinis etrami,
,

et in professione novitii, eamdem aquam

benediclam feri procuralor in asperso-

rio sacerdoti, et aperit portas chori: si-

militer administrat vinum, quando com-

municant fralres.

III. In missà conventuali, si praesens

est, semper legit epistolam, nisi sit sa-

cerdos hebdoniadarius, aut adsit siibdia-

conus. Nullum aliud facil officium hebdo-

madalo, non diaconatum, non cantoriam,

non legit in refeclorio: legit lamen lectio-

noni in malulinis, quando sibi contingit,

legit etiam in claustro quod de evan-

geliis et slatulis legendum est; aut vica-

rius, quando priori cxpedire videbitur.

IV. Procuralor universorum sibi a prio-

re commissorum curam gorens (a), de

(a) Vide num v et vi cap. in huius secundae

parlis.
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ncgociis pene omnibus et siimplibus ad

prioris semper rccurril consiliiim , nec

grande aliquid praetcr eiiis licenliam

agere, vendere, cmcre, accomodare prae-

siimal, ani donare; miinnsciila tamcn et

lilleras recipere potest vel dirigere; non

debet pecuniam mutuo dare, vel acci-

])ere, aiit deposila cuslodienda recipere,

nisi sciente et consenlienlc priore: et

si forte ex causa receperit, vel mutnum

acceperil ani dedcrit
,
quam cilius po-

test, debel hoc manifestare priori.

V. Si domus aliqua nostri Ordinis ul-

tra Sìiam provisionem vinum habeat,

qnod vendere velit, prociu'ator, de liccn-

lià prioris, illud in grosso vendere po-

terit : vel, si hoc commode facere non

potest sine magno domus incommodo,

polcrit vendi in minuto in civilalibus

seu villis, aut locis aliis, extra lamen se-

pia monasterii sui : proviso eliam quod

per aliquem fìdum saecularem et non

per aliquam personam Oidinis, dispen-

sabilur in mensuris, ul moris esl {a), alibi

bibendum.

VI. Pannos, ferrum et similia quae ad

generalem domus provisionem perlinent,

custodii; veteres et detrilas vesles dare

potest pauperibus, non novas , nec pe-

cuniam ultra quantitatem sibi a priore

praefixam, nec alieni caseum integrum.

In grangiis proximis nunquam iacel, sed

comedere potest.

VII. Ea, quae nobis debentur ex ordi-

ne (b), a procuratore non a priore peten-

da sunt, nisi forte cum procuralor dare

nolueril. Propter hoc lamen non inlrnnl

monachi illius cellam absque speciali

a) Vinum sic in mensuris vendilum, alilii Iii-

bendum diiiliir, ne in domibus Orifinis aliqua

tabernae spccies appareal.

b) Debiia ex ordine ea sunt quae ad necessi-

tatcs conmiunes speclant; et iatius io anliquis

statulis exprimunlur. Non putent ergo piiores

sibi licere ullia id aliquid dare monacliis, aul

monachi accipere, absque liccntift superioris.

licentià, nec aliud habent cum ilio coi-

loquium.

vili. Sede prioris vacante, cellam eius

custodii procuralor, et res in e;\ con-

tenlas integre.

IX. Procuralor debet omni tempore

monachos infirrnos visitare, qui eccle-

siam dimiserunl
; et erga eos diligcns et

bcnignus esse; alias non visitai iilos,

nec illorum cellas ingredilur, sine licen-

ti.l, nec cum eis loqui potest extra cel-

lam, nisi invenerit eos colloquium ha-

bcntes de licentià praesidenlis (a) ; ad

ostium lamen potest panca vcrba loqni.

X. Prociralor previdero debel, quan-

tum polesf , ut portiones pilantiarum

sint aequales: et propterea. quantumne-
gocia domus permitlunl, jiilantiis fn-

ciendis interesse debel; nunquam autcm
comedit in coquinà, sed alibi polesl.

XI. Procuralor diebns cajiitMli exit de
ecclesia congruo tempore ad providen-

dum ne qtiid desil mensis lefectorii ; in

quo tcncl ullimum locum a parte co

quinae, vel secundiim consuetudinem

domus, et sculcllas apponi! et removet.

XII. Procuralor et celeri ofTiciales

domorum in pilanliis ordinariis et gra

tiis' non dilTerent a celeris.

XIII. Procuralor propter hospiles, qui

rnanent , refeclorium dimillil, absenle

priore; quod, eo praesente, nisi iubenle,

lacere non praesumat. Circa quos debet

esse soliicitus, et primus advenienlibus

occurrere, ac de cibis et leclis eoruin

providonliam habere , eosque visitare.

Procuralor non passim et indilTcrenler

comedat cum omnibus , sed dumlaxat

cum personis honeslis , ac lalibus qui-

bus hoc commode negare non poleril :

cum quibus quanto ralius poleril, tanto

melius crii.

XIV. Post Primam conversi, qui non

a) Soli procuratori domus id licei.

i Videlur legend. gi-nsciis vel grassHs {n.T,)t
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habent obedientias, vcniunt ad procu-

ratorem, iil, quod voliierit, eis praeclpial.

Circa singulas obedientias conversonim,

procuratorem convenit esse soUiciliim :

et ne eis aliqnid depereal, oninimodain

diligenliam adhiberc. Conversis polesl

in virlule obedientiae, quod praecipien-

dtim est, praecipere : raro tamen, pro-

pler peiicnliim praccepli, id facial. Si in-

obedicntes fiierint, disciplina pertinel ad

priorem, ani, eo absenle, ad vicarium (a);

non polesl illis dare licenliam accipiendi

veslem missam ab aliquo, vai aliquid

tale : licenliam vero loquendi, cum opus

est, dare polesl.

xv.QuicinTique sii obedienliariiis, mer-

cenarios sibi necessarios quaerit, non

tamen exlra Icrminos, el ad procnrato-

rem adducit, ul ab eo conducanlur ;

nisi conversns conducendi licenliam lia-

beal. ConducUim vero rnercenarium niil-

his potesl dimillere infra lerniiniim siinm

sine procnratoris licenlià : nec sine illius

Consilio aliquid vendere vel emere in-

fra terminos. Mcrccnariis, qui adsunt,

quod sibi visum fuerit, debel praecipe-

re ;
qui sine illius licenlià non debent

foras egredi. Cum vero conducunlur

mercenarii
,

praecipiat eis procurator

ut sìnl conlinenles, ut ad usuras non

accommodenl, decimas reddanl de ani-

malibiis suis, si quae habeant, el nemini

iniuriam vel damnnm inferanl.

XVI. Nulla domus Ordinis nostri sub-

Irahal mercenarios alteri domui. Quae

vero subtraxeril, vel subtraclum reti-

nuerit, in hoc punialur, el domui, cui

fecit iniuriam, vel subtraclum reddat
,

vel alium suis expensis provideat.

XVII. Procurator singulis annis in Ad-

venlu, vel alio tempore, prò consuetu-

dine domorum , in praesenlià prioris,

vicarii et duorum ad minus ex seniori-

bus el discrelioribus domus rcddal la-

a) Vide num. xx cap. xx tertiae partis.
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tionem generalem lotius receplae et ex-

pensae in domo faclae : nihilominus in-

fra annum loties reddat ralionem suae

administrationis
, quuties priori vide-

bilur.

xviii. Procurator unica sii equilaturà

contenlus, et famulo pedestre, nisi prò

urgente et evidente necessitate aliud

visum fuerit priori : in quo iudicamus

non esse facile dispensandum. Illos au-

tem procuralores, qui iuxta veterem Or-

dinis rigorem pediles incedunl, pluri-

mum laudamus, el hortamur in Domino
ul rem tam laudabilem perseveranter

conservent et ad posteros transmittani.

XIX. Si procuralor in omnibus prae-

missis negligens, aul prodigus, aul con-

lumax, quod absit, invenlus fuerit, sae-

piusque correctus emendare noluerit,

subrogato in loco eius meliore,ad cellae

protinus cuslodiam revocalur, ut qui

nequit alienam, suam sallem operelur

salulem.

XX. Cum procuralor prò culpa sua

absolvitur, in ipsà domo non debot re-

slitui in procuratoris oificium , donec a

capilulo generali vel a reverendo palre

concedalur. Procurator dimitlens fro-

curationem, quidquid habuerit in cella

et quidquid in aliam cellam asportare

voluerit, ostendat et exponat voluntati

prioris.

XXI. In domibus, in quibus est domus. P' er"""-
' ^ Iona oflicro in

inferior (*) a superiori separata, prò- iion"» '''^'''''"i.

curalor, cum facil superius hebdomadam

sacerdotii, ad ipsuni tantum pertinent

missae propriac quae occurrunl : el in

festis, quae capilulum habent, matutinae

el horae. Celerà, el quod de praedictis

*
) Ordinatio anni MDCLxxix. « In domibus

inferioi'ibiis, quae nunc in Ordine rarae sunt, vel

praescripta a statulis servenlur ad lilteram, vel

domus islae aboleantur, ne vìiae laxìoris veluli

officiiiae exislanl, converlanturque in simplices

giangias ».
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procurator non polest , facit sacerdos

qui seqnitur in eodem choro.

xxir. Prociiralor semper ascendit in

vigiliis festoriim capiliili, quoad mona-

chos et conversos. Antequam vero in

praedictis vigiliis asrendal, loquitur ciim

coquinario : providei de coquinà seu

pitantià, qnae die craslinà fratribns ap-

ponaUir. Semel ad miniis in hebdomadà

ascendit snrsiim, si potest.

XXIII. Hebdomadà inRamis Palmamm,
feria quarta, altare discooperit, et postea

ad domiim snperiorem ascendit ; in sab-

baio reversurus ad disponendum domimi

inferiorein et operiendiim altare. Qiian-

dociimqne aiitem siiperius est, potest si-

cut celeri intrare ecclesiam in convenlu.

XXIV. Cum sursiim ascendit, fact;\ ora-

lione ad ecclesiam, ad priorem vénil, et

postmodum, cum placet, per cellas fra-

tres conversos visitai : post vesperas an-

tem nunquam, ante missam feslivis die-

bus, nec in Adventii et Quadragesima,

non debel monachos visitare sine li-

centià : ad ostinm lamen potest pauca

verba loqui.

XXV. Priore absente, vel si non potest,

procurator in domo inferiori comrauni-

rat conversos et donatos inOrmos, et

eorum recipit confessiones, eosque inun-

gil, si lamen sacerdos fiierit. Corpus au-

lem Domini potest infirmus accipere a

procuratore, si sii diaconus; quod lamen

non debet fieri, nisi sii in exlremà ne-

cessitale , el si nuUus sacerdos adesl,

qui hoc faciat. Hoc ipsum de mercena-

riis dicimus, eliam priore praesente et

iubente.

XXVI. In die Nalalis Domini, Pascbae

et Pentecosles, ante capilulum, descendit

procurator inferius, cum frater vel alius

est communicandus ; atque potest in do-

mo inferiori missas debitas reddere, sicut

et prior, exceptis missis anniversarii et

Iricenarii, quae superius reddi debent.
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Ilom in domo inferiori fralribus capilu-

lum tenet, eosque corrigil el repiehen-

dil. Mercenarios etiam corrigere et re-

prchendere debet.

xxvii. Ad eumdem perlinol feslivita-

tes, ieiunia Ecclesiae et Ordinis, preces

fralribus, qui diebus feslivis non ascen-

dunl ad domum superiorem, posi vespe-

ras inlimare, et fralribus, qui non ad-

sunt, hoc ipsum 'debet per coquinarium

significare : procuratoris est in domo
inferiori pulsare ad Primam.

xxviii. Quando aliquid inordinale vel

minus discrete fieri videi ibidem, illieo

debel reprehendere, etille, qui reprehen-

dilur, proslratus, statim debet veniam

postulare.

XXIX. In festo Dedical'onis, cum fratres

thurificandi sunt, Ihuribulum cum incen-

so, ad conversos thinificandos vel hospn
tes, siadsint.post Ihurificalionem allaris,

tradii coquinario, vel, si deesl, anliquio-

ri. Ad vesperas ulrasque, malulinas et

missam, candelas accendil : si die era

slinà sii feslura capituli, antequam ascen

dal, dicit omnes horas in ecclesia.

XXX. Propler feslum Dedicalionis et

Reliquiarum ecclesiae inferioris, prior

et procurator ieiunium non infringunt.

XXXI. Greges annis singulis, cum va-

dunl ad hyemandum el cum redeunt, a

procuratore numerenlur.

I. Singulis diebus dominicis, vel sab- caitt vii.

, . ... f» cunfcs^(a.

baio praccedenli, aui semel ad minusn» «i coiukìu-

niODO.

in seplimana, el praecipuis feslis, mo-

nachi non celebrantes, lam novilii, quam
professi, confileanlur priori, vel ab eo

deputatis. Propler hoc taraen nion pro-

hibemus, quin alias super hebdomadam
confileri possint in capitulo, vel de li-

cenlià prioris in ccllis

II. Celebrantes vero multum horlamur

ut confessionem sacramenlalem frequen-

lent. Propler hoc enim quolidie post

Primam pulsamus prò confessionibus fa-
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citMidis ; et lune conressaiii deputali ac-

cednnt ad lociim consliliilum, ut, qni

qiiotidie confìleri volunt, qiiolidie con-

fìlcri possint («),sir.iit est landabilis mos

miillanim provincianim el nalionnm no-

stri Ordinis, qnod sacerdote? non legi-

time impediti saepius confiteanlur, el

qnolidie celebrent.

III. Fiexis genibiis super formas pro-

nimbentes et nudato capite confessiones

facimus, ininnclam autem poenitenliam

a confessariis prostralo corpore et de-

lecto capile reddimiis , scd non eam

qnae in capitnlo ininngitiir.

IV. Per totnni spatiiim qno fiunt con-

fessiones, nulhis debet lil)ros in capitnlo

revolvere ani aliqnein strepitum edere.

V. Priorcs possimi siibditos siios ab-

solvere ab omnibus pcccaiis el censuris

Sedi Aposlolicae non reservalis. Possimi

etiam ex indulto domini Alexandri Pa-

pae IV, cum Consilio discretorum fralrum

suorum litteralorum et Dcum timentium,

rum eis dispensare super irregularitate

conlraclà, sive priusquam Ordinem in-

travcrint, sive post, nisi casus esset Sedi

Aposlolicae reservalus (b).

VI. Ad priorem proprie special con-

fessiones sibi subditorum audire, sed,

quia id soliis commode non potest, te-

neatur nominare et deputare aliquos ex

discrclioribus monachi?, qui ceterorum

confesjiones audire possint, unum sci-

licei in qualibel domo, in qua moran-

a) Sed eavendutn est ne ex frequentissimo iisu

confessionis quaedam sicca confitendi consnelii-

do oiialur, quam non raro seqiiilur defectus

conirilionis et emeiidalionis, linde in hoc consi-

linm prudcntis confessarii requirendum est et

seqiiendum.

h) Omnes fere irregularilates ex defcclu snnt

reservatne Summo Pontifici
; lolliiiir aulem irre-

gtilaritas ex dofectu nalalinni per professionem
religiosam

, sed tantum qnoad ordines susci-

pi'-ndos; consulenda ergo snnt snpor Iiac re pri-

Tilegia Ordini concessa, de quibus infra.
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tur sex tantum monachi, duos vero ubi

monachi sunl ultra sex. Sic autem ab

eo deputali absolvere possunt ab omni-

bus eliam mortalibus peccalis, exceptis

iis quae speciaiiter et exprcsse reser

vaia sunl ipsi priori, a quo tamen eliam

reservatornm huiusmodi absolulio com-

mitlatiu', quando casus occurrerit, in quo

eam debere commini ipsi in primis

conPessarii iudicaverinl. Qnod si confes-

sariis praefatis casus alicuius reservali

facultalem pelentibus prior dare nolue-

rit, possint nibilominus conffessarii illa

vice poenitentes, etiam non obtcntà a

priore facultale, absolvere, iuxta decre-

tum felicis lecordationis Clementis Pa-

pae Vili super casuum reservalionem

ab omnibus regularium superioribus ob-

servandum de anno mdxciii emanatum.

VII. Peccala vero morlalia priori spe-

ciaiiter reservata sunl haec(rt): homici-

dium aul vulneratio, aul gravis perciissio

cuiuscumque personae, veneficium, sacri-

legium, revelatio confessionis, furtiim,

seu rapina, usura
, proprielas , omnis

inconlinenlia actualis, sive lapsus carnis .

volunlarius opere consummatus, simo-

nia, blaspbemia in Deum el Sanctos

eius
,
periurium

, falsiim testimonium
,

sortilegiiim, incendium, apostasia a re-

ligione, sive babitu dimisso sive retenlo,

quando eo perveneril ut extra sepia

monasteri! fiat cgressio , iniectio ma
nuum violenta, falsificalio lillerarum et

sigillorum, rebellio seu inobedienlia in

suum superiorem, manifesta infamatio

a) Extat decretum domini Clementis PP. Vili

quo capilulis generalibus datur potestas reser-

vandi peccala gravia, quae prò religionis con-

servatione aut conscientiae puritate rcservanda

videhunlur, quod legendum est, et eius mens in

omnibus servanda. Donati autem buie eliam

rcscivationi sunt subiecti, sed in materia pro-

prieiatis et furti requiritur prò eis eadem quan-

liias, quae prò saecularibus censetur sufficienj

ti mortale.
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criminis qiiod qnis allori obiicit et

non polest probare, mngisterium con-

spiralionis iiiiqiiae, odiiim inveleraliiin,

idest in quo quis per mensem inlegnini

perseveraverit, frequens disseniinalio

discordiae, qnae frequens censctur quan-

do sex vices superai; revelalio slalus

et defectuum domorum vel personarum

Ordinis, ex quibns mala opinio vel si-

nistra suspicio vel dilTarnalio apud au-

dientes oriri posset, per aliquem scien-

ler et maliliose facla alicui novilio

aut extraneo , introductio mulierum iu-

conlinentiae causa infra* clausuias do-

morum vel grangias, maliliosum inipe-

dimentum aut nialiliosa retardalio aut

aperlio litterarum a superioribus (idesl

a reverendo patre, capilulo generali et

visilaldribus, quibns adiungunlur etiam

scriba capiluli generalis et procurator

generalis in Urbe) ad inferiores, et ab

infèrioribus ad superiores, et si quao

alia inveniantur, quorum absolutio per

stalula Ordinis nominatim et expresse

reservatur priori, aut reverendo patri,

vel capitulo generali (a).

vili. In casibus praedictis si quis of-

fenderit, non poterit per deputatos ad

confessionesaudiendas absolvi,nisi prout

iam diximus.

IX. Vicarius babet auctoritate capituli

generalis potestatem plenam in bis

quae ad forum poenitentiae perlinent

quoad priorem, et potest ipsum absol-

verc ab excommunicalione iuris et ab

omnibus casibus non reservatis Sedi

Apostolicae, ac cum eo super bis dis-

pensare; sed possunt nibilominus prio-

res sibi ipsis confessarium eligere {h)

unum ex deputati*; qui poterit eos etiam

a praedictis reservatis absolvere; nec

1 Videlur legendum intra (n. t.).

o) Vid. niim. lix cap. xxu.

b) Islud est de iure communi, cap. Ne prò
dilalione, exlra, De poeiiit. et remiss.

tcnebuntur sic confessi ci absoluti, ca-

dcm peccala ilerum suo vicario confì-

leri. Ex indulto etiam domini Alexandri

Papae IV, unus ex monacliis, qucm ad

boc prior sibi elegil, potesl ipsum prio-

rem absolvere a senlentiis et censuris

ecclesiasticis, et dispensare cum eo su-

per irregularitate in foro poenitenliali

dumlaxat (a), dummodo non sii casus

Sedi Apostolicae reservalus.

X. Morluo etiam piiore, vel quando
absens esse debet ultra tres dies, vica-

rius in domo monacborum eamdem ba-

bet auctoritalem in spiritualibns, quoad
personas Ordinis

,
quam habet prior

iure ordinario et ex slalutis, et pariler

priore excommunicato, suspense vel iu-

terdiclo, vicarius babet illam poteslalem

quOad personas Ordinis, quam babebat

prior iure ordinario et ex slalutis, do-

nec ipse prior a censuris praedictis ab-

soivalur, aut alius ei in prioratu subro-

getur. Non enim potest ipse prior me-

dio tempore, hoc est durante excom-

municalione, suspensione vel inlerdicto,

vicarium absolvere, aut alium in eius

locum subrogare.

XI. Deputati ad confessiones audien-

das ab excommunicalione possunt ab-

solvere, sive minori sive maiori, a iure,

quae non sii reservala; sed a reservatà,

sive a iure, sive ab homine lata fuerit,

non possunt absolvere, sed remillunt ad

priorem, vel, si casus sii Pdpae reserva-

lus
,
poenitens recurrit ad reverendnm

patrera per se vel per interposilam per-

sonam, qui prò sua prudentià aliquem

dcputabit qui eum poterit absolvere.

XII. Verumtanien possunt priores, si

volunt, alicui seu aliquibus ex confes-

sariis in suis domibus ad confessiones

a) Per irregularilatem super qua in foro

consclenliae dumlaxat dispensatur, illam intel-

ligo, quae e\ doliclo occullo orilur et in foro

conscienliae tantum cognito.
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audiendas deputatis dare auctoritalem

plenam aul liinitatam absolvendi in prae-

senlià vel absenlià sua a peccalis sibi

auclorilate ordinaria reservatis. Horta-

mur autem priores ut rarius et non

sine urgente causa ralionabili islud fa-

ciant, et si quando fecerinl, curent ad

tantum opus committere tales de qui-

bus merito confidere possint , et qui

sciant et valeant inler lepram et lepram,

sanguinem et sanguinem discernere, et

singulis salubre dare consilium, et ne-

cessarium adhibere remedium ; nam hoc

casu confessi bis quibus est haec spe-

cialis absolvendi a reservatis peccalis

facultas concessa, non tenentur iterum

priori confi teri.

XIII. Vigore insuper facultalis per

Apostolicam Sedem concessae personis

nostri Ordinis in die Nativitatis et Pu-

rificationis beatissimae semper Virginis

Mariae, et quae communiter apponi so-

let in apostolicis indulgenliis
,
possunt

deputati ad audiendas confessiones ab-

solvere ab omnibus sententiis et pec-

catis etiam reservatis Sedi Apostolicae.

A ceteris peccalis non reservatis pos-

sinl, ut supra dicium est, ordinarie de-

putati ad audiendas confessiones tam

priorem suum quam ceteros subditos

sibi confitenles absolvere et eis salisfa-

ctionem iniungere.

XIV. Quod si quis prior, procurator,

ujonachus aut conversus in itinere con-

slilulus (a) alteri quam priori suo vel

deputato de aliquo mortali reservalo

confessus fuerit, domum reversus tene-

Lilur iterum confileri priori, aut prior

vicario , nisi alium elegerit cunl'essa-

riura.

XV. Solus reverendus pater Carthu-

siae, et quos ad id subdelegandos du-

xeril, possunt, ex indulto SS. D. N. Pu-

a) Iler agenles ex iuris disposinone possunt

confileri cimIiIìhI saceriloli aiMirnljatu, '
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pae Innocentii XI, per litteras in forma

Brevis- sub die xviii octobris mdclxxxvii,

emanalo, personas Ordinis ab omnibus

excommunicalionis, suspensionis, aliis-

que ecdesiasticis sententiis, censuris, a

iure vel ab homine, quavis causa latis

elinfliclis, necnon a casibus eliam per

litteras apostolicas in die Coenae Do-

mini legi el promulgari soliias aut alias

quaseumque Romanorum Pontificum

conslilutiones quomodocumque Pontifici

et Aposlólicae Sedi reservatis , in foro

conscientiae tantum absolvere et libe-

rare.

xvi. Praedicli autem ut supra dele-

gati per reverendum palrem ad absol-

vendum a casibus Sedi Aposlólicae re-

servatis, non possunt alteri commitlere

vices suas, cum sii in eis electa indu-

stria personae.

XVII. Nulli extraneo sacerdoti, sive

saeculari sive eliam regulari
,
poleninl

aiiqui nostrum, quamdiu in domo Ordi-

nis suni, eliam Iranseunles, licite con-

fileri , nisi priorum licenlià impetrala
,

quam quidem licentiam priores absque

causa mullnm ralionabili non concedant,

vel nisi quis ostenderil se babere pri-

vilegium sibi datae poleslatis a domino

Papa , expresso nomine Carlhusiensis

Ordinis.

XVIII. Vigore etiam facullatis per A-

postolicam Sedem concessae alieni per-

sonae Ordinis nostri, et quae commu-
niter apponi solet in papalibus indul-

genliis
,
quod videlicet quis possit sibi

eligere confessarium idoneuni saecu-

larem aut cuiusvis Ordinis regularem
,

qui possit eum absolvere ab omnibus

peccalis suis, eliam praedictae Sedi re-

servatis , nullus de Ordine nostro po-

lesl sibi alium eligere confessarium
,

quam subditus priorem , vel unuui ex

ordinariis ad confessiones audiendas in

coiivciUu depulatis.
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XIX. Praelcrea pcrsonae Ordinis no-

stri, ex indulto domini Martini Papae V,

possunt in mortis arlicnlo eligere sibi

confessariiim (a), qui omnium pecca-

torum, de quibus contriti sunt et con-

fessi, potest eis dai'e plenam remissio-

nem.

Ordinalio anni mdclxxxix. « Ex Sedis

quidem Aposlolicae gralià Ordo gaudet com-

municatioiie privilegiorum aliorum regula-

rium Ordinum , et patet ex Bulla domini

Gregoril Papae XV; sed, ne uUus unquam

abusus ex lam amplis privilegiis irrepat

inter nos conlra nientem Ordinis et ipsius

Sedis Apostolicae quae iuxta exigeiitiam

tenaporum privilegia ipsa explicat aiit re-

stringi!, statuimus et ordinamus, ne ulta

persona Ordinis possit uti privilegiis, aliis

regularibus concessis, circa casus, censuras

et dispcnsationes, quae in nostris slatutis

expresse non habentur, absque sci tu et

consensu reverendi patris aut capituli ge-

neralis, ad quod pertinef privilegiorum isto-

rum dispensatio ».

XX. Confessiones saecularium et alio-

rum qui de Ordine nostro non sunt,

mercenariis exceptis qui nobis domc-

slice famulanlur (h), sine superiorum

suorum licentià audire non possumus

nec debemus. Quod si de superiorum

licentià ad nos venerint, erit in liberà

optione priorum ut recipianlur eorum

confessiones, aut non.Venimtamen, quan-

tum possumus , hortamur et suademus

ut priores sese in hoc multum difTìciles

exhibeanl, et nisi necessitas urgens vel

evidens ulilitas exigat, nullatenus dictas

confessiones admittant, et ubi hactenus

non fuit consuetudo dictas saecularium

confessiones admittendi, nullo modo in

a) Circa indulgentias, vide Biillam domini Pauii

Papae V, in BuUario tom. ni, png. 203 (tom xi,

pag. 315 h. n. edit.).

6) Mercenarios non debemus absolvere a re-

Eervatis episcopo dioecesano, absque eius licen-

tià: ad teterorum autera saecularium confes-

siones audiendas requiritur eius approbatio.

Bull. Bom. Vul. — A7.V. 103
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posterum introducatur; ubi vero iam

forte introducta est, si sine scandalo et

pcrlurbalione magna fieri poterit, o-

mnino tollatur, aut certe paulatim ab-

scindalur; qua re nihil gratius Ordini

per priores praestari poterit, cum na-

tura nostrae professionis admissionem

buiusmodi confessionum omnino recu-

sare vidcatur: mulieres autem, etiam

cum superiorum suorum licentià, nul-

latenus ad confessiones faciendas reci-

piantur.

XXI. Inhibemus universis personis Or-

dinis nostri, ne quisquam audeat, prae-

terquam in casibus a iure communi
expressis, ministrare saecularibus et aliis

non subditis sacramenta ecclesiastica

ullo modo, aut levare infantem de sacro

fonte, aut alia buiusmodi, quae nostrum

statum minime decent.

XXII. Quicumque priori suo vel alteri

sacerdoti improperaverit quod ipse

suam vel alterius confessionem revela-

verit (cum hoc peccatum, revelare sci-

licet alienam confessionem, sit gravis-

simum et detestabile crimen, nec pro-

bari possit, nisi ipse confessarius hoc
dixerit

,
quod videlicet hoc vel illud

a tali vel tali in confessione habuerit),

nisi improperans probaveri t, tamquani

notabililer criminosus incarcerelur, nec
inde educatur, donec famae illius, quem
olTendit, satisfecerit, et per capitulum

generale seu reverendum patrem rela-

xari ineruerit. Quod si prior hoc im-

properavit, per tres menses sit exlra

sedem suam ubique in conventu, et per
capitulum generale seu reverendum
patrem, aul visitatores, prout casus exe-

gcril, puniatur.

XXIII. Quod si legitime probatum fue-

rit aliquem revelasse confessionem, tam-
quam sacrilegus et enormiler crimino-
sus incarceretur et sit perpetuo inlia-

bilis ad audiendas confessiones et ad
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omnia ofTicia Ordinis, nec edncatnr de

carcere donec indicio capilnli genera-

lis aut reverendi patris condigne poe-

niliierit.

XXIV. Omnes personae Ordini? nostri,

cuiuscumque status, conditionis vel sexiis

fiierint, tam novitiae quam professae,

quae missas non celebrant, prima do-

minicà ciiinslibet niensis, et ipso die

Nalivitatis et Coenae Domini, Paschae,

Penlecostes, Eucharistiae, et sancii pa-

tris nostri Brunonis, ciim praeparatione

debita , SS. dominici Corporis Sacra-

menliim in missà conventuali, nisi aliler

essent legitime praepedilae , recipiant.

XXV. Laicos eliam de familià nostra

et ceteras personas Ordinis aliunde ve-

nientes et servilores earum, si de pec-

catis rite confessi fncrinl, commnnicare

possiimus post conventum.

XXVI. Consiilimus et horlamnr , ut
,

praeter publicam communionem quae

fìl supradiclis temporibus, monachi non

celebrantes, singulis sallem dominicis

diebus et solemnilatibus in privata missà

communicent.

XXVII. Cum nihil habcamus in terris

venerabilius Corpore D. N. lesu Christi

et reliquiis Sanc^rum, ac iis quae per-

tinent ad cultum ecclesiae, ordinamus

ut priores omnem curam et diligentiam

adhibeant, ut ipsa primum loca divino

cullui dicala mundissima et nitidissima

sint; deinde, ut vasa ipsa el Iheca, in

quibus SS. Corpus Christi et'reliquiae

continenlur, praeter omnimodam mun-

ditiem, argentea sint, aut ex aliquà de-

centi mateiià. Calices eliam et eorum

lersoria, corporalia, pallae, el altarium

paramenta, et omnis denique supellex

et ornalus ecclesiae, mundissima in

primis el decenlissima debent esse
;

quoniam in divinis el ecclesiasticis re-

bus crassa quaedam negligenlia indicai

animum a timore Dei alienum.
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XXVIII. Cum aliquis nostrum fragili la-

lem palitur dormiendo, sic enim hone-

stalis causa pollulionem noclurnam no-

minare solemus , celebrare aut com-

municare, vel non, nec laudamus, nec

viluperamus; ulrumque enim bene et

male fieri potest, dum alii timore el re-

verenlià abslinent, vel devotione aut spe

maioris boni communicant , alii vero

praesumptione et audacia quadam te-

mere ad divina mysteria accedunl. Qua-

propler nihil super hoc melius staluen-

dum esse iudicamus, quam si unum-

quemque prò facli qualilate suae atqiie

confessarii sui conscientiae relinquamus.

XXIX. Si tamen talis fragilitas essel,

quod absit, peccatum mortale, nemo

lune debct communicare vel celebrare;

sed prò timore Dei omnipolenlis absti-

nere, nisi forte tunc aliquis infirmus

necessario communicandus essel, aut

missa in conventu celebranda, quae sine

scandalo omitti vel transferri non posset,

et nullus alius superessel sacerdos qui

hoc faceret. In hoc enim el similibus

casibus iudicamus cum timore et tre-

more, praemissà tamen confessione, poe-

nilentem posse celebrare, imo eliam,

prò dando viatico, deberc. In omnibus

vero aliis casibus quibuscumque, si Ira-

gililas sii morlalis, omnes a communio-

ne el celebratione abstineant, et interim

prò tanto realu digne poeniteant el sa-

tisfacianl.

XXX. Eos vero, qui, cum fragilitas aut

nullum aut veniale peccatum est, iudi-

canl secundum Deum esse melius et

ulilius celebrare aut communicare quam

abstinere, monemus ut quidqnid in tali

casu minus habenl de niunditià et pu-

ntale corporis , hoc lotum suppleant

humililale cordis et devotione maiori.

XXXI. Si tamen aliquis sentirei se in-

terins propter talem fragililatem esse

dcordinatimi et minus recolieclum, lau-
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d;imns , nisi nocessitas aul scandalum ' et de tardilale veniendi ad ecclcsiam.

aliud exigat, ni in tali casu a celebra- Hebdomadarius aiitem sacerdo:', diaco-

tione et commiinione abstineat. nns , cantor et Icctor refeclorii, finità

capct vili. I. Intrantes et exeiinles de capilnlo, bebdomadà, dominicà scquenti in capi-
' ad crncem. ntidalis capitibiis, inclinamus. i tnlo dicunt cnlpas siias de delectibvis

II. Lector capiliili egredilur diebiis :
faclis in eisdem officiis. Quando vero

dominicis ciim dicitur versus, iiniis omni-
,

prò alio legit aliqiiis in rcfeclorio
,

no. In festis super hebdomadam, dicto non tenebitur dicere culpam suam in

Confìteor, ipsius est prins clandere ostia ,

capitulo de lecturà relectorii, nec lector

quae sunt claudenda prò domorum con-
|

hebdomadarius, nisi legerit saltem se-

stietudine, postea librum praeparare.
i

mei : recognoscere etiam Icnetur cul-

Quamdiu est ad lectorium, ibi non in- ' pam suam in capitulo, qui conventum

clinat dum dicitur Gloria Patri vel Pa- errare fecerit, aut qui correctus ab emen-

ter noster, licei tane conventus inclinel, datore errorem suum defenderit, vel qui

nec prò defectibus ibidem faclis veniam :
confusionem aliquam in choro vel alibi

capii, nisi poslquam omnia legenda le-
;

in convenlu fecerit, vel qui tantam mo-

git et librum clausit.
j

ram fecerit veniendi ad ecclesiam, quod

HI. Omni tempore post leclionem, re- ab infirmano requisilus fuerit.

gresso lectore ad sedem suam, statini

prior Benedicite dicit , et nos, respon-

dentes Domimts, aliquantulum inclina-

namus, et in certis quidem solemnila-

tibus fit sermo, pròni notatur in kaien-

dario. Ceteris autem feslis quae dicenda

sunl prò consuetudine domorum prior

V. Dicentes autem cnlpas suas de fra-

elione silenlii debenl exprimere locum,

viccs et qualitales personarum, et lenen-

lur disciplinas cum virgis a praesidente

recipere, nisi eà die celebrare habeanl

in convenlu, vel nisi eà die sii commu-

nio generalis, vel nisi ex aliquà causa

dicit, et antequam incipit psalninm De
I

ralionabiii praesidens disciplinam in

profundis, qui de statuto possunl pelere

orari prò se vel suis, petant misericor-

diam
;
prò qnibus, et prò benefactoribus

et recommandalis, psalmus De profundis

subiungilnr.

IV. Quo cum suis orationibns finito,

exeunt novilii, et dominicis diebus dum-

taxql monachi omnes ordine antiqui la-

tis publice recognoscunl cnlpas suas (')

de defectibus in divino officio, de sta-

tulis el caeremoniis male observalis, de

fraclione silenlii, de absenlià a divinis

*) Ordinatio anni mdclxxix. « Recognitio

culparum diebiis dominicis nunquam commillalnr

{otnillatur'! ) in absenlià prioris, vicarius enim

aut anliquior debent respondere culpas suas re-

cognoscentibus iuxta n. vi , cap. v , secundae

partis statiilorum
,

poenitentiasque a statutis

praescriptas iraponere ».

aliam pocnilenliam commulet, et omnes

priores servenl et servari far.iant istnd

slalulum de disciplinis prò fraclione si-

lenlii dandis; alias visilalores super hoc

provideanl. Dicentes etiam culpas snas

de egressu cellae inordinato, debenl ex-

primere tempus el vices.

VI. Dum culpae recognoscunlur, capi-

luium nullns inlrare aul exire debet,

Nnllus etiam culpam suam vel allerius

praesumat in capitulo vel alibi in con-

venlu defendere. Qui conlrafecerit, ad

terram comedat, vel, arbirio prioris, poe-

nae subiaceal graviori.

VII. In capitulo non loqnimur, nisi

quando confìlemur, aul capilulum le-

neliir, et lune etiam nuUus loquilur,

nisi ea tantum quae ad necessitatem vei

religionis observaiUiam perlinere no-
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scunlur. Secrclo aiilcm loqiii cum aliqiio

nulli licei ibidem vel ubicumque fuerit

in convenlu.

vili. Otiacumqiie ex causa aliqnis sit

in disciplina, nuUus audeat prò eo ro-

gare in convenlu, nisi volenle priore.

CiPCT IX. I. Leder refeclorii correclorem, ad

qe'-ionV,"7p-oqiiem perlinel lecliiram refeclorii ordi-
no refoclo 10. . 1 1 . •

nare el assignare , debel interrogale

quid legendum sii, el congruo Icmpore

libros qui ad legendum suffìcianl in re-

feclorium portare.

II. Cum conveuUis ingreditur, leclor

slat versa facie ad orientem seu ad men-

sam prioris; inclinante aulem convenlu

ad Gloria Patri el Pater nosler, et ipse

inclinai, versa facie ad conventum, lube

Domine dicil stando ibidem el eodem

modo. Non debel aulem sedere, donec

sedeat qui praeest convenlui, nec coo-

perire caput, donec prior manille suum

devolva! aut signum faciat. Quandocum-

que eliam homiliam a principio in-

choat (a), caput nudat, el nos omnes si-

mililer, donec ab eo dictum sit et re-

liqua.

III. Ilistoriam legil celerius, serm.o-

nes el homilias lardius, aperte lainen ci

distiocle legai omnia, ut possil intcUigi,

et tali voce quod possit audiri. Provi-

deanl aulem procuralor el coquinarius

ne in refeclorio lumullus aliquis aut vox

nisi solius legenlis andialur.

IV. Quod' leclor, dato signo, diclurus

est Tu aulem, Domine, vcl ullimum ver-

sum leclionis, caput discooperil, et re-

sponso a convenlu Deo gralins, de leclo-

rio descendit, el inclinai versa facie ad

a) id iiilelligemUim esl de homiliis, quarum

evangelium non fuil lectnm in ecclesia, non ve-

ro de lioiniliis doniinicaruin intra oclavas, qua-

rum evangelium iam fnil lectiirn in solemnilate
;

lune enim lanUim dicìlur honiilia leclionis evan-

gelicae in dominici iiilia oclavas talis solemni-

tatis.

1 Legerem Quando IR. t.).
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conventum. Si aliquis de li'uris
,
quos

attulil, lefcrri debel, novilius, vel ulli-

mus, finito prandio , eum in ecclesiam

vel capilulum deferì , el si plures sint

libri portandi, iuniores in ordine novi-

lium ani ullimum iuvant.

v. Leclor refeclorii in refeclorio be-

nediclionem ad prandium vel coenam

iterare non debcf, gralias autem reddit

in ecclesia vel in capilulo, nec unqnam

sine licenlià in cella sequentem refe-

clionem sumil. Quod si in refeclorio

coenam facere volueril («), nulla ibidem

illi pitanlia detur, sed sit conlenliis bis

quae ceteris fuerinl conventualibus mi-

nistrala , nec lune aliud quidquam die

illà ministrelur ei in cella, nisi neces-
,

sitale cogenle.

VI. Similiter eis, qui faciunl coenam

in refeclorio, nihil aliud die illà, nisi

necessitale cogenle, ministrelur in cella.

VII. Quando leclor refeclorii diebus

capiluli supplet in ecclesia vices hebdo-

madarii, missam conventualem celebran-

do, supplet eliam eius vices in refeclo-

rio mensas benedicendo el gralias agen-

do: unde eo casu lectura refeclorii Iran-

sil ad eum, prò illà die, cui post ipsum

conligil ex ordine.

vili. Si leclor refeclorii non poluit in-

cboare hebdomadam suam ,
quam cito

poterit debot eam recuperare, eliam

posi feriam quintam.

IX. In bebdomadà Natalis Domini, le-

clor refeclorii legit duos dies, scilicet

in dominicà et die Natalis Domini, nisi

eadem solemnilas in eàdem dominicà

eveneril; lune enim, sicut in bebdomadà

Paschae et Pentecosles, uno tantum le-

git die ; deinde celeri per ordinem et

singuli dicunt culpas suas prò defecli-

bus in Icclurà post expletum lecloris

officium in dominicà sequenli. Qui au-

a) Id intelligendum est quando lector non vult

uli licenliAsibi per siiperiorem oblatà.
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lem legit in Circumcisione Domini, die-

bus eliam capituli in eàdem septimanà

sequenlibus legere debet, siciit per an-

niim solet fieri ; sed intra Qnadragesi-

mam, quando in nnà hebdomadà occnr-

runt tria festa capituli praetcr domini-

cam, hebdoinada iiia inler diios mona-

chos divtditiir, et prò duabus hebdoma-

dibus transit: ncc secundns lector prò

hac vice aliam hebdomadam lectionis in

fefectorio facit.

X. Intrantes, nudamiis capila, et ve-

nienles contra sedes nostras, inclinamus

ad crucem. Benedicite et sequentem

versum incipit qui praeest conventui
,

similiter el versum post prandinm et

coenam.

XI. Mensas autem benedicit el gratias

agit sacerdos hebdomadariiis; si missam

eh die celebravit, qui eius vices supple-

vit, mensas benedicit. Excipiuntur festa

in (juibus totum officium prioris est et

dies sepuUurae defuncti. In bis enim

prior, vel qui eius vices agit, mensas

benedicit. Similiter quando sepelitur de-

functus in die in qua alias non fuissel

in refecorio comedendum, prior, vel

qui eius vices agit, mensas benedicit.

Qnicumque autem mensas benedicit, de-

bet primo mensam prioris, si prior in

eà sii comesturum, benedicere; deinde

mensam chori sinistri, deinde mensam

conversorum , si adsinl, et postremo

mensam dextri chori.

XII. Dalà benediclione Icctori, omnes

inclinamus ad crucem , et media pars

conventus intrat a parte superiori sca-

mnorum, el alia pars a parte inferiori,

tenemusque nudata capita donec prior

posi unum aut alterum versum leclionis

manille suum devolvat, aut aliud signum

faciat; sed ncque sedemus, donec prae-

sidens sedeat primus.

xni. Apponenti aiiquid nobis et re-

inoventi inclinamus, et ipse nobis. In
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apponendo autem et removendo scu-

lellas, post priorem et bospites, si ad-

sunt et ad mensam prioris comedunt,

scmper incipitur a dextrà parte refeclo-

rii. Pilantiam in refectorium appositam

nullus ad se trahit, donec ille, qui ap-

posuit, redierit ad sedem suam, et prac-

sidens ad se Iraxerit sibi appositam pi-

lantiam.

XIV. Oculos ubiqtie sed in refectorio

maxime tenere debemus , ne aliquam

murmurandi vel ridendi maleriam nobis

alTerant.

XV. Panem nostrum et pilantiam ila

debemus aequaliter scindere tam in re-

fectorio quam in cellis, ut, quod resi-

duum fuerit, honesle cuilibet possil ap-

poni. Vinum quoque in scyphos cum
tali quanlilale apponendum est, ne illnd

cogamur in vasa refundere ; bibenles

autem, duabus manibus scyphum lene-

mus.

XVI. Monachus nolens ea quae sibi ap-

ponunUir comedere, alteri porrigere fas

non babet. Scutellas non exponiinus do-

nec prior suam exponal ; et cum duae

scuteliae adponuntur, quando evponimus

eas, unam infra' alteram ponimus, nisi

tantum de cibis illalis' remanscril, quod

id Tacere sine immersione nequeamus.

xvii. Quando lector refectorii, dato

per praesidentem signo, dicturus est

Tu autem, vel ultimum versum lectionis,

capita nudamus, nec surgimus donec

responderimus Deo graliaa, quando di-

cendum est. Poslquam vero surreximus,

antcquam incipiatur a praesidcnte ver-

sus prò graliarum actione, inclinamus

ad crucem; et similiter post inceplum

psalmum Miserere mei Deus, quando a

refectorio in ecclesiam pergimus.

XVIII. De refectorio novilius primus

exit, excepto ilio qui praecedil ad ape-

1 Forsan intra (r. t.).

2 Forsan alalis (r. t.).
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riendani ecclesiam, et excepto die Coe-

nae Domini, posi collalionem mandati,

quia lune prior primus exit.

XIX. Qui praecedenli horae in eccle-

sia immediale ante refeclionem cantalae

non inlerfuerit, non poleril ad refeclo-

rium posi illam horam convenire , et

qui in refectorio non fueril pransus
,

coenam in eo sumere non debebit. Qui

vero prandel in refectorio, a coenà sine

licenlià abesse non debel, dnmmodo

vesperis inlerfueril.

XX. In refeclorio monachorum nulli

nostrum licei loqui, nec converso un-

qnam comedere. Nunquam in refectorio

conversorum, nunquam in refectorio mo-

nachorum comedimus, nisi quando iuxla

slalulum in refectorio comedere debe-

mus, nunquam, exceplis propriis cellis,

in aliqnà domo vel officina monachi

manducant aul bibunl, nisi prior el pro-

curalor , nemo autem unquam nostrum

in aliena cella.

XXI. Ad coenam in refeclorio non ova,

non pisces, aul aliqua talis pitanlia, nec

eliam coquina (a) unquam delur, nec

ab aliquo lune comedalur : prior el pro-

curalor qui conlrafeccrint, aul fieri pef'

tur in refectorio, post coenam el pera-

ctas in ecclesia gralias, lainquam Chritsli

mendici ad refeclorii osliuni panes sia-

guli recipimus, eos' tradenti inclinanles,

el ipse nobis. Quod si in iam diclo feslu

ieiunium occurral, poslridie ad cellas

deferunlur. ^

XXIV. Absente convenlu nuUos licei

in refeclorio admillere ad refeclionem

sumendam.

XXV. In die Coenae Domini ad colla-

lionem, quae fil posi mandalum in re-

feclorio, nihil omnino praeter vinum et

aquam ministrelur. Neclar quoque, auC.

alias quaslibet species vini, el specierum

confecliones, nullo unquam tempore in

refeclorio minislramus.

XXVI. Alienum prorsus est a carlhu-

sianà sobrielale el voluntarià pauper-

lale de viclualibus murmurare, maxime

coram convenlu. Proplerea quicumqu^

id facere praesumpserit, privetur eà re

prò qua murniuraverit. Non lamen prò

hoc prohibere intendimus, quin quilibet

suas nccessitates superiori exponere pos-

sii cuni modestia el animi resignatione,

sed volnmus praesidentes domorum sibi

subditis necessaria iuxla formam Ordi-

miserinl , necnon omnes qui comede- nis sufTicienler providere, el nihilominus

rint, prima die sequenli sine capilulo malas consueludines conlra sobrietalem

a vino abstinere teneanlur. Verumlamen
1 et atlritionem nostri proposili salularis

in domo Carlhusiae, Iribus diebus capi-
: in animarum dispendium circa cibos

tuli generalis
,
prioribus in refectorio supcrfluos et lauliorcs omni cum dili-

coenantibus aliqua pitanlia ministralur.

XXII. In cocnis eliam ccllarum diebus

binae refeclionis scrvetur frugalilas el

carlhusiana simplicilas. Proplerea sufTi-

ccre pulantes duo ova, aul aliud aequi-

valens prò singulis, probibcmus onines

superflnos abusus lainquam slatutis el

sobrielati carthusianae rcligionis repu-

gnantes.

XXIII. Diebus dominicis, aul ultimo

continentcr sequenle festo quo comedi-

o) Vide sensum huius verbi infra n. xx e. x.

gentià efficacitcr propulsare. Ilorlamur

aulem el obsecramus subdilos omnes in

Domino prò sua salute el lolius Ordinis

honore, ut cum omni humilitate , man-

suetudine el palienlià in hoc suis prae-

latis oblcmpercnt, nec inde murmurenl,

aul praelalos suos aliquatcnus inquie-

tenl, si divinam et Ordinis voluerinl ul-

lioncm evadere.

I. Secundà, quarta el sextà feria, ex an- .^*""","-
„

liqnà consuetudine, pane et acqua el sale, 'i» " ìcìuh'o.

1 Forsan nos prò eos legendum (a. T.).
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si cui placuisset, contenti eramus; quod

qnia dudiim in desiiiliidinem abiit (a),

vohinins ut imam ad miniis in septimanà

quaiibet abslinentiam omnes monachi

faciant, quos infirmitas, aut senectus, aul

debilitas non excusat , vel alia causa,

quae priori rationabilis videatur. Nec

tamen propter hoc antiquam tonsnelu-

dinem de faciendis abslinentiis feria

secundà et quarta irritamus seu prohi-

bemus bis qui illam observare voluerint,

et iudicio prioris potuerit'.

II. Nulli detur gratia generalis de absli-

nentiis semel quaiibet bebdomadà non

faciendis, sed qui gratiam super his ob-

linere veleni, misericordiam petant eo

die, quo fieri debel abslinenlia, nisi

legilimo delineanlur impedimento. Nulla

autem occasione diebus abstinenliae de-

putalis butyro, caseis, aut ovis utimur,

quamdiu in domo aliquà Ordinis sani

sumus, similiter nec in Adventu.

III. In itinere tamen constiluti, quando

pisces aut alii convenienles cibi non

reperiunlur, praediclis diebus abstinen-

liae uti possumus ovis, butyro, caseis

elsimilibus lacticiniis. Hospitibus etiam,

qui de Ordine nostro non sunl, pcrmit-

limus ova et laclicinia, quando illis ve-

sci licitum est, minislrari.

IV. In vigiliis Nalalis Domini, Ascen-

sìonis, Penlecostes , Corporis Chrisli
,

S. Ioannis Baptistae, apostolorum Tetri

et Pauli (6), Conceplionis, Nativilalis,

Praescnlalionis , Purificationis , Annun-

ciationis, Compassionis et Assumptionis

bealissimae semper Virginis Mariae, san-

cii palris nostri Brunonis , et Omniun

Sanctoiiim, fil abslinenlia, nisi venianl

a) Io anliquis statutis secundae partis haec

dissuetudo tam (iam?) expressa habetur.

i Polius lege poluerint (r. t.).

b) Haec abslinenlia fit in vigilia sancii Nico-

lai, nisi occurrat io domÌDÌcà, quo casu iit sab-

baio praecedenti.
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in feslis duodecim lectionum. Propter

hoc tamen non praecipilur abslinenlia

frequenlior, quam semel in septimanà.

V. Quando fesliim duodecim lectio-

num occurril in vigilia Penlecostes, abs-

linenlia fil die praecedenti, et in ipsà

vigilia abstinemus et lacticiniis , eliani

in rcfectorio. Cum autem feslum duo-

decim lectionum occurrerit in vigiliis

Ascensionis vel Corporis Chrisli, fìat abs-

linenlia feria sexlà sequenli, et in prae-

diclis vigiliis abstinealur a" lacticiniis.

VI. Cum vigiliae ' Corporis Chrisli et

B. Ioannis Baptistae in una occurrerint

hcbdomadà, in vigilia Eucharisliae fiat

abslinenlia Ordinis, in aiterà vero a la-

cticiniis. Quando autem feslum Corporis

Chrisli in vigilia B. Ioannis Baptistae

occurrerit , fiet abslinenlia feria quarta

praecedenti, et ipso die Eucharisliae

nec ieiunamus nec a lacticiniis abslinc-

mus ob reverenliam tantae solemnilatis.

VII. Quando vigilia B. Ioannis Bapti-

stae et vigilia apostolorum Petri et Pauli

occurrunl in eàdem hebdomadà, in prima

vigilia fit abslinenlia, in secundà vero

ieiunatur, et dumtaxat a lacticiniis absli-

nelur
;
quod etiam servalur in vigilia

Visilationis B. Mariae.

vili. Quando vigilia Annunciationis ac-

cidit feria secundà vel lerlià hebdoma-

dae sanctae, abslinenlia non fil in ipsà

vigilia, sed in die Parasceves; quando

vero dictum feslum celebralur infra oda-

vas Paschae , ipsius vigilia nec ieiuna-

mus nec a lacticiniis abstinemus.

IX. Si feslum duodecim lectionum fe-

ria sexlà hcbdomadae minulionum oc-

currat, abslinenlia fil in sabbato, et pa-

riter si Circumcisio Domini occurril fe-

ria sexlà, abslinenlia fiet sabbato se-

quenli.

X. Quando feria sexta occurril feslum

duodecim lectionum, abslinenlia fit fe-

1 Edit. Main. legil vigilia (R. T.).
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ria quarta, deinde devenil ad feriam se- I

cundam, deinde ad sabbalum, deinde ad

feriam teiliam, deinde ad feriam qnin-

tain, sic quod saltem* in hebdomadà fìat
j

abstinenlia, exceplis seplimanis Paschae,

et Pentecostes, et Natalis Domini, quando

accidit in dominicà, aut feria secundà,

vel sabbato. Quod si feria sexta feslo im-

pedita fiierit, et occurral feria tertià vel

quinta ieiunium Ecclesiae, volumus absti-

nentiam fieri feria quarta vel secundà.

XI. Volumus ut nihil accipiatur, eliam

gratis oblatum, prò pitantiis dandis die-

bus abstinentiae deputalis, sed si quid

detur, alio die expendatur. Circa pitan-

tias etiam (Juae dantur feria secundà et

quarta, et interdum diebus abstinentia-

rum
,
praesidenles domorum , et inde

visilalores diligenter invigilent, ut non

inditlerenter staluta relaxenlur; sed, pen-

sata locorum et personarum qualitale,

pitaniiae ipsue moderentur et restrin-

gantur.

XII. Die qua debet fieri abslinentia
,

monachi extra proprias cellas non la-

borent ; nec lune eis spatiamenla aut

recreationes concedanlur.

XIII. In vigiliis beatorum lacobi, Bar-

tholomaei, Laurentii, Matthaei, Simonis

et ludae, Andreae, Thomae, et Matthiae.

ieiunium cum conimemoralione servetur

et fiat.

XIV. Feria secundà et tertià Rogalio-

num, lacliciniis quidem utimur, sed ieiu-

nium servamus: nec etiam si tunc festum

apostolorum Philippi et lacobi conlingat,

illud infringimus.

XV. leiunia lemporalia suis tempori-

bus cum tota Ecclesia observamus , et

quoties occurrit Ecclesiae ieiunium, a no-

bis servalur iisdem diebus, et quemad-

modum ipsa Ecclesia servai, adeout in

feslis etiam solemnibus, si tale occurral

ieiunium, semel tantum reficiamur.

1 Forsan legend. vel addend semel {R. t.).
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XVI. Ab Exaltatione S. Crucis usque

ad Pascba nonnisi semel in die refici-

mur, exceplis festis capiluli extra Adven-

tum et Quinquagesimam occurrentibus,

et minutionuni diebus; et hoc inviola-

biliter observalur, exceplis infirmis, va-

letudinariis, ilinerantibus, debilibus, se-

nibus et minutis. .\liàs vero si prior fre-

gerit vel feceril frangi (a), sii extra se-

dem suam in ecclesia per quadraginta

dieSj et si vicarius id fecerit, sii novi-

tius per quadraginta dies.

XVII. In die lamen susceplionis novi

prioris et in die sepulturae fratrum no-

slrorum, iciimium solvitur: nisi tale es-

se! quod prò feslo capituli minime fran-

geretur.

xviii. Similiter, propler hospites no-

stri Ordinis, vel etiam extraneos, dum-

modo graves et honestae personae fue-

rinl, de sero ad nostras domos venien-

les
,

permittimus hospilalitalis gratià

prioribus et procuratoribus ieiunium
,

quod non sii de Ecclesiae praeceplo ,

frangere.

xiN. A Pascba vero usque ad festum

Exaltationis, exceplis praedictis ieiuniis,

et feria sextà in qua festum capituli non

occurrit, iterato reficimus. Verumlamen,

ul aliquod saliera vestigium abstinentiae

priorum palrum nostrorum
,
quam in

hoc etiam tempore feria secundà et

quarta faciebanl , apud nos remaneat
,

volumus ut feria secundà el quarta

hebdomadae
,
quae festum Pentecostes

praecedil, ieiunium servetur
,
quatenus

per hoc eliam ad tantam solemnitatem

el Spiritus Sancii susceptionem melius

praeparemur.

XX. (6) Coquinam seu pilanliam nobis

a) Subaudi absque ratìonabiii causa, ìuxta id

quod exprimitur cap. i num. xvii

6) Per verbum islud intelligitur species pul-

meoti apud nos io prandio tantum minislrari

solita.

An. C. ieF8 INNOCEMILS XI TP. S'I") An. C. 1CS8

ministratam non debenius in crastinum

neque eliam in vesperam sine licenlià

reservare.

XXI. Extra horas refeclionis aliqiiod

alimentorum sumere aut vinum bibere

nulli nostrum licei, nisi infirmitas, de-

bilitas , aut alia rationabilis causa ex-

cuset. Verumtamen conceditur diebus

ieiunii sere cum vino frustulum panis

sumere, ne polus noceat.

XXII. Quolies aliquis nostrum, ubicum-

que fuerit, scienter biberit purum vinum,

nisi urgente necessitale, toties absli-

neat a vino, quando bibere polerit or-

dinate.

XXIII. Vinum et cervisia tali mensurà

ministrentur ut nulla delur occasio no-

tabilis excessus; quod si aliqua sit per-

sona Ordinis
,
quae, incauta sumptione

vini vel cervisiae
,

palialur aliquid de-

trimenti quoad usum rationis vel vale-

tudinem corporis
,

priores taliter re-

stringant mensuram utriusque, ut natura

sic habeal necessitatem suam, ut tamen

nullum in corpore vel conscientiae pa-

tiatur detrimentum.

XXIV. Qui' secundum sanctissimam no-

stri Ordinis consueludinem, a sanctis pa-

tribus nostris introduclam, omnem esum

et sumptionem carnium et omnium

quaecumque ex carnibus quomodolibet

constent, sive per modum cibi, sive per

modum polionis seu sorbitionis suman-

tur, a nostro proposito abiecimus: sta-

luimus ut quicumque nostri Ordinis

professus huius tam laudabilis inslitu-

tionis transgressor extiterit, carnes vide-

licet comedendo (a), seu alieni perso-

nae Ordinis ministrando, aut comeden-

1 Videtiir ]egendiim Quia (r. t.).

a) Exiat excommunicaiio a s;in( tissimo domino

nostro Paulo V Summo Ponlifice lata in eos qui

vellent adliuc uii quomodolibet licenlià, a Poe-

nitentiarià Romana a quilìusdam olim obtentA

prò acgrotis , in praeiudicium huius laudabilis

coDsiilulionis.

Bull, Tìom. — Voi. XIX- 104
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tibus vel ministrantibus consentiendo,

vel non prohibendo cum potuerit pro-

hibcre, vel qui infra' domus suae clau-

suram quibuscumque personis carnes

ministraverit , seu ab aliis permiserit

ministrari , nec prohibuerit prohibere

cum valebil, si prior vel vicarius aut

procurator hoc fecerit, ipso facto, tam-

quam ipsius sui inslituti calumniator et

transgressor, obedientiam perdat, et vo-

cibus ac locis debitis et ceteris obcdien-

tiis Ordinis careat in aclernum; si vero

simplex monachus aut alia quaevis per-

sona Ordinis extiterit , voce , loco , ac

obedientiis carens, perpetuo ad capituli

generalis voluntatem carceri mancipe-

tur. liane autem laudabilem conslitu-

tionem ad' omnes moniales nostri Ordi-

nis , et eis praesidentes , de verbo ad

verbum extendi volumus et iubemus.

Carnes autem mortuae nunquam ven-

danlur in Ordine.

XXV. Disciplinas vel vigilias, seu quae-